BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HẢI PHÒNG
 BẢO HIỂM XÃ HỘI H. CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BHXH        Cát Hải, ngày        tháng 12 năm 2023
V/v thực hiện một số nội dung về thu

BHXH, BHYT, BHTN và gia hạn giá trị
sử dụng thẻ BHYT năm 2024

                  Kính gửi:
                                   - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia bảo hiểm xã hội trên
                                      địa bàn huyện Cát Hải;
                                   - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Bảo hiểm xã hội
(BHXH) Việt Nam, ban hành quy trình thu BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm
thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động – bệnh nghề nghiệp (BHTLLĐ-BNN);
Quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT; Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng
Giám đốc BHXH Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định  số 595/QĐ-
BHXH.

Thực hiện Công văn số 3025/BHXH-QLTST ngày 12/12/2023 của BHXH Thành
phố Hải Phòng về việc cấp và gia hạn giá trị sử dụng thẻ BHYT năm 2024. Để kịp thời
cấp và gia hạn giá trị sử dụng thẻ BHYT năm 2024, đảm bảo quyền lợi cho người tham
gia BHYT. Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một
số nội dung sau:

1. Thông báo đến người lao động; các nhóm người chỉ tham gia BHYT giữ lại
thẻ BHYT đang sử dụng của năm 2023 vì thẻ BHYT đó tiếp tục được gia hạn giá trị sử
dụng trong năm 2024.

2. Đề nghị các đơn vị chuyển tiền BHXH, BHYT, BHTN trước ngày 29/12/2023
vào quỹ BHXH kịp thời, đầy đủ, không để nợ quỹ BHXH. Hằng tháng BHXH huyện
gửi thông báo kết quả đóng BHXH, BHYT, BHTN (C12 – TS), đơn vị đối chiếu số lao
động, quỹ lương tham gia BHXH, BHYT, BHTN, số tiền đóng, công nợ để thống nhất
số liệu tham gia BHXH, BHYT, BHTN với BHXH huyện.

3. Trong tháng 12/2023 nếu có phát sinh tăng, giảm kể cả các nhóm người chỉ
tham gia BHYT do UBND các xã, thị trấn quản lý (danh sách do cơ quan BHXH huyện
đã chuyển), đơn vị lập danh sách chuyển về BHXH huyện trước ngày 25/12/2023 để
BHXH huyện hoàn thành in thẻ BHYT mới và gia hạn giá trị sử dụng thẻ BHYT năm
2024, xong trước ngày 29/12/2023.

2
4. Các đơn vị rà soát thông tin về nhân thân, nơi đăng ký khám chữa bệnh ban

đầu, tiền lương, tiền công tham gia BHXH, BHYT của người lao động nếu có sai sót
hoặc chưa thống nhất cần bổ sung, đơn vị liên hệ về cơ quan BHXH huyện (bộ phận
thu) để đối chiếu với dữ liệu đang quản lý sau đó gửi danh sách điều chỉnh về BHXH
huyện trước ngày 26/12/2023 để BHXH huyện bổ sung in và gia hạn giá trị sử dụng thẻ
BHYT năm 2024.

5. Đối với đơn vị nợ tiền BHXH, BHYT, BHTN từ 2 tháng trở nên yêu cầu có
văn bản cam kết và lộ trình trả nợ, BHXH huyện mới tiếp tục gia hạn giá trị sử dụng
thẻ BHYT của năm 2024.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai
thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ về cơ quan BHXH
huyện Cát Hải (bộ phận thu đ/c Huy - số điện thoại: 0989.944.950) để cùng phối hợp
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (để b/c);
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng NVLĐTB&XH huyện;
- Phòng KH-TC huyện;
- GĐ BHXH huyện (để b/c);
- Bp Cấp sổ thẻ, TNHS;
- Lưu: VT, BP Thu.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Trường

		2023-12-19T09:54:06+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-12-19T10:14:04+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CÁT HẢI, BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-19T10:21:10+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Nguyễn Thị Khánh Vân

		BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CÁT HẢI, BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-19T10:21:11+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Nguyễn Thị Khánh Vân